سمیع الحق ایسٹارڈ دارالعلوم حقانیہ اکوڑہ خٹک طابع و ناشر نے منظور عام پریس ایسٹارڈ سے چھپوا کر دفتر الحق دارالعلوم حقانیہ اکوڑہ خٹک سے شائع کیا۔

نقش آغاز

ذوق آرائے مسند درس حدیث، سرخیل علماء حق،
پیکر سنت، ترجمان حدیث شیخ الحدیث
لقیۃ السلف مولانا نصیر الدین صاحب عہد غشتوی
قدس اللہ سرہ العزیزہ تقریباً ۹۳ برس کی عمر میں

ملت مسلمہ کو داعِ جہادئی دے گئے۔ ۲/ ذی قعدہ ۱۳۸۸ھ مطابق ۲۳ جنوری ۱۹۶۹ء کی صبح
پونے سات بجے جب کہ آفتاب عالم تاب طلوع ہو رہا تھا واہ کینٹ کے فوجی ہسپتال
میں علمی اور معنوی دنیا کا یہ روشن آفتاب غروب ہو گیا، دوسرے دن جمعہ کو جبکہ عالم رنگ و بو
کا آفتاب مغربی افق پر ڈھلنے والا تھا تو ملک کے طول و عرض سے پروانہ وار جمع ہونے
والے حضرت کے لاتعداد

بھری ہوئی ڈاڑھی بہت سیدھی سادھی وضع کے آدمی ہیں۔ ظاہری نمائش سے کوئی سروکار نہیں۔ بدن میں سفید ایک بر کا پانجامہ، سفید کرتہ اور سفید ہی عمامہ۔۔۔۔۔ یہ ہیں مفتی صدر الدین آزاد، جو اصلاً کشمیری ہیں۔ ان کے والد لطف اللہ غالباً تجارت کی غرض سے رہلی آئے اور یہیں سکونت پذیر ہو گئے ۱۲۰۴ھ (۱۷۸۹ء) میں صدر الدین پیدا ہوئے کسی نے تاریخ پیدائش لفظ "چراغ" سے نکالی ہے۔ درحقیقت مفتی صاحب کی ذات ایک "چراغ" ہی تھی جس سے سینکڑوں چراغ روشن ہوئے۔ دیوبند اور علی گڑھ دونوں کے بزرگوں نے اس "چراغ" سے اکتساب فیض کیا تھا۔

تعلیم | مراد توجہ منقولات کی تعلیم خانوادہ ولی اللہی کے عظیم فرزندوں۔

صنعت پیری نے بہت گھیر لیا ہے۔ عشرہ ثامنہ کے آخر میں ہیں۔ خدا سلامت رکھے بہت عنایت ہیں۔"

وفات | عمر کے آخری بارہ سال عسرت و افلاس میں بسر کئے لیکن راضی بہ رضا کئے الہی رہے۔ دو سال فالج کے مرض میں مبتلا رہ کر اکیاسی سال کی عمر میں بروز پنجشنبہ ۲۴ ربیع الاول ۱۲۸۵ھ (۱۵ جولائی ۱۸۶۸ء) وفات پائی۔ اور "چراغِ دہلی" کی درگاہ میں دفن ہوئے۔ مرزا غالب کے ایک خط سے ظاہر ہوتا ہے کہ ۱۸۶۲ء کو حضرت مفتی صاحب پر فالج کا حملہ ہوا تھا۔

شمس الشعراء مولوی ظہور علی نے تاریخ وفات کہی :

چہ مولانا نے صدر الدین کہ در عصر امام اعظم آخر زمان بود